

22 czerwca 2018

Zarząd i Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku
Wyższej Szkoły Biznesu i Przedsiębiorczości
w Ostrowcu Świętokrzyskim zapraszają na

Jubileusz 15-lecia
Uniwersytetu Trzeciego Wieku WSBiP

VII Ostrowieckie Senioralia

19.00 Uroczyste zakończenie
VII Ostrowieckich Senioraliów
koncertem tenorów

LEON VOICI

Razem możemy więcej

“Razem możemy więcej...” - pod takim hasłem 23 i 24 czerwca w Ostrowcu Świętokrzyskim odbędzie się wyjątkowa impreza dla osób starszych wiekiem, ale młodych duchem. Gościem, organizowanych już po raz siódmy Ostrowieckich Senioraliów, będzie przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Arkadiusz Bąk.

Wiceprezes ostrowieckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku Jadwiga Myśliwska informuje, że Ostrowieckie Senioralia towarzyszą w tym roku jubileuszowi 15-lecia istnienia tej organizacji w Wyższej Szkole Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim. - To dla nas wielkie święto, dlatego 23 czerwca zapraszamy na oficjalne uroczystości, które rozpocznie o godzinie 10 msza święta w ostrowieckiej kolegiacie pw. św. Michała Archanioła. Po niej udamy się do kina “Etiuda”, by zaprezentować wszystko, co udało nam się osiągnąć, stworzyć w ciągu tych piętnastu lat działalności. Oprócz występów artystycznych przygotowanych przez nas, goście będą mogli obejrzeć wystawę fotograficzną, poświęconą Uniwersytetowi Trzeciego Wieku oraz prace malarskie,

rękodzieło naszych słuchaczy - tłumaczy **Jadwiga Myśliwska**. Jak dodaje, drugą część obchodów, "bliżej ludzi", zaplanowano na niedzielę, 24 czerwca. - Tego dnia spotkamy się na ostrowieckim rynku o godzinie 14.15 by wspólnie z młodszymi pokoleniami pokazać, "że razem możemy więcej". Barwnym korowodem przejdziemy następnie do amfiteatru w parku miejskim. Tu na scenie pojawią się zarówno młodzi artyści z Miejskiego Centrum Kultury w Ostrowcu, jak i utalentowani seniorzy. Całość zwieńczy koncert czterech tenorów, czyli Leon Voci - nadmienia wiceprezes.

Niedzielne wydarzenie obfitować będzie również w atrakcje dla najmłodszych mieszkańców Ostrowca. Uniwersytet Trzeciego Wieku szykuje dla nich m.in.: gry i zabawy ruchowe, warsztaty plastyczne oraz zajęcia z origami.